
1 

  

  03.06.2024 465 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Пермского края от 01.12.2011 № 

871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в 

Пермском крае»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок ведения учета многодетных семей на территории 

Суксунского городского округа в целях предоставления земельных в собственность 

бесплатно, утвержденный постановлением Администрации Суксунского городского 

округа от 31.01.2020 № 51 «Об утверждении Порядка ведения учета многодетных 

семей на территории Суксунского городского округа в целях предоставления 

земельных в собственность бесплатно» (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. в подпунктах 1.3, 2.1 Порядка слова «дачного строительства» исключить; 

1.2. подпункт 1.7.2 Порядка исключить; 

1.3. подпункт 1.7.3 Порядка дополнить словами «за исключением указанных 

членов многодетной семьи, имеющих статус военнослужащего в соответствии со 

статьей 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»; 

1.4. подпункт 1.7.4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.7.4. члены многодетной семьи не имеют на праве собственности, 

пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования 

земельного участка, расположенного на территории Пермского края, либо члены 

многодетной семьи имеют на праве собственности, пожизненного наследуемого 

владения или постоянного (бессрочного) пользования земельный участок 

О внесении изменений в Порядок 
ведения учета многодетных семей 
на территории Суксунского 
городского округа в целях 
предоставления земельных 
участков в собственность 
бесплатно, утвержденный 
постановлением Администрации 
Суксунского городского округа от 
31.01.2020 № 51  

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E37489651767AF671BEE469EEC097DEB29C4BC7AE38F53C045FEC627DB31AAFCBBB06ECC58D7E96C1B450062CC3Q0P5J


2 

  

(земельные участки), расположенный на территории Пермского края, размер 

которого (которых в сумме) превышает предельный (минимальный) размер, 

установленный Правилами землепользования и застройки Суксунского городского 

округа Пермского края, утвержденными постановлением Администрации 

Суксунского городского округа от 21.02.2022 № 84 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Суксунского городского округа Пермского края»; 

1.5. подпункт 1.7.5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.7.5. члены многодетной семьи на дату подачи заявления со дня вступления 

в силу Закона Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» не 

осуществляли сделки по отчуждению земельного участка (части земельного 

участка, земельных участков), принадлежавшего им на праве собственности, 

пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования и 

расположенного на территории Пермского края, размер которого (которых в сумме) 

превышает минимальный размер, установленный Правилами землепользования и 

застройки Суксунского городского округа Пермского края, утвержденными 

постановлением Администрации Суксунского городского округа от 21.02.2022 № 84 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки Суксунского городского 

округа Пермского края»; 

1.6. пункт 2.2 Порядка изложить в следующий редакции: 

«2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

2.2.1. копии свидетельств о рождении детей; 

2.2.2. копии паспортов гражданина Российской Федерации - для детей, 

достигших возраста 14 лет, совершеннолетних членов многодетной семьи (за 

исключением членов семьи, проходящих военную службу по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации); 

2.2.3. копия свидетельства о браке - для супругов (не распространяется на 

одинокую мать (одинокого отца); 

2.2.4. справка, подтверждающая факт обучения в образовательном 

учреждении на очной форме обучения, - для детей в возрасте до 23 лет, 

обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения; 

2.2.5. копия свидетельства о регистрации по месту жительства для детей, не 

достигших 14-летнего возраста, копия свидетельства о регистрации по месту 

пребывания; 

2.2.6. копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, 

права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

2.2.7. письменное согласие всех совершеннолетних членов многодетной семьи 

на предоставление многодетной семье земельного участка, менее установленного 

пунктом 1 Решения Думы Суксунского городского округа от 23.05.2024 № 395 «Об 

установлении размеров земельных участков, предоставляемых многодетным семьям 

в собственность бесплатно на территории Суксунского городского округа 

Пермского края» (предоставляется по желанию многодетной семьи); 



3 

  

2.2.8. копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования на каждого члена многодетной семьи; 

2.2.9. копия документа, подтверждающего статус военнослужащего (при 

подтверждении выполнения условия, установленного пунктом подпунктом 1.7.3 

пункта 1 Порядка). 

В заявлении указываются сведения о регистрации по месту жительства членов 

многодетной семьи. 

Прилагаемые к заявлению документы представляются в подлинниках или 

копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме электронного 

документа.». 

1.7. подпункт 2.3.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.3.3. сведения из Единого государственного реестра недвижимости, 

подтверждающие наличие либо отсутствие у членов многодетной семьи земельных 

участков на правах, перечисленных в подпункте 1.7.4 пункта 1 Порядка, а также на 

праве аренды земельного участка»; 

1.8. пункт 2.3 Порядка дополнить подпунктом 2.3.4 следующего содержания: 

«2.3.4. в органах, осуществляющих регистрационный учет, подтверждение 

указанных в заявлении сведений о регистрации по месту жительства, если 

документы, содержащие данную информацию, не были представлены 

самостоятельно гражданином»; 

1.9. часть 3 Порядка дополнить пунктом 3.31 следующего содержания: 

«3.3.1Состоящая на учете многодетная семья сохраняет право на бесплатное 

предоставление земельного участка в соответствии с настоящим Законом вне 

зависимости от возраста тех членов семьи, которые на момент подачи заявления 

являлись детьми (ребенком) в соответствии с законодательством, а также в случае 

гибели (смерти, объявления умершим, признания безвестно отсутствующим) одного 

или нескольких членов такой семьи. При этом многодетная семья представляет в 

орган местного самоуправления Пермского края копию свидетельства о смерти 

члена многодетной семьи либо решение суда об объявлении гражданина умершим 

или признании его безвестно отсутствующим»; 

1.10. пункт 3.4 Порядка дополнить абзацем шестым: 

«- несоответствие многодетной семьи требованиям и условиям, 

установленным в пункте 1.7 Порядка, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 3.3.1 Порядка». 

1.11. в абзаце первом пункта 3.1 Порядка, абзаце четвертом пункта 3.5 

Порядка слово «Комитетом» заменить словом «Управлением»; 

2. Внести в приложение № 1 к Порядку ведения учета многодетных семей на 

территории Суксунского городского округа в целях предоставления земельных 

участков в собственность бесплатно, утвержденного постановлением 

Администрации Суксунского городского округа от 31.01.2020 № 51 «Об 

утверждении Порядка ведения учета многодетных семей на территории 

Суксунского городского округа в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно» изменение, исключив из него слова «дачное 

строительство». 



4 

  

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Новая жизнь». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности начальника управления имущественных отношений и 

градостроительства Администрации Суксунского городского округа Ю.В. 

Козюкову.  

 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации Суксунского 

городского округа                 В. П. Бунакова 


